UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-MTKS

V/v trả lại hồ sơ tham vấn Báo cáo đánh giá

tác động môi trường dự án Sản xuất và gia

công các loại bút viết, đồ nhựa gia dụng, đồ

dùng văn phòng phẩm

Lạng Sơn, ngày         tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Công ty TNHH AIHAO.

(Địa chỉ: Thôn Làng Rãn, xã Cai Kinh, tỉnh Lạng Sơn)

Xem xét Công văn số 01/AH ngày 30/10/2025 của Công ty TNHH

AIHAO về việc đề nghị đăng tải thông tin tham vấn Đánh giá tác động môi

trường Dự án Sản xuất và gia công các loại bút viết, đồ nhựa gia dụng, đồ dùng

văn phòng phẩm; Sở Nông nghiệp và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Dự án Sản xuất và gia công các loại bút viết, đồ nhựa gia dụng, đồ

dùng văn phòng phẩm được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời

chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số 1264/QĐ-UBND ngày 10/6/2025, trong

đó diện tích đất thực hiện dự án dự kiến là 7.447,4 m2 tại thôn Làng Giãn, xã Cai

Kinh, tỉnh Lạng Sơn. Tổng vốn đầu tư của dự án là 22.731 triệu đồng.

2. Theo thông tin trong báo cáo đánh giá tác động môi trường, các yếu tố

nhạy cảm môi trường của dự án gồm: "Dự án sẽ thu hồi khoảng 7.447,4 m2 diện

tích đất lúa. Đời sống, việc làm, sinh kế, thu nhập của các hộ dân bị ảnh hưởng.

Dự án còn xả nước thải ra nguồn nước mặt phục vụ cho mục đích cấp nước sinh

hoạt, cụ thể là Sông Thương". Tại nội dung thông tin chung của dự án có nêu:

"Căn cứ Luật bảo vệ Môi trường số 72/2020/QH14 được Quốc hội Nước Cộng

hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/11/2020 dự án thuộc đối

tượng phải lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường". Tuy nhiên, chủ dự án

chưa làm rõ dự án thuộc trường hợp nào cụ thể theo quy định. Đề nghị chủ dự

án rà soát, đối chiếu theo quy định tại khoản 1 Điều 30 Luật Bảo vệ môi trường

được quy định chi tiết tại phụ lục III và phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định

05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường để xem xét thực hiện thủ tục môi

trường của dự án  đảm bảo theo quy định hiện hành.

2

Sở Nông nghiệp và Môi trường thông báo trả lại Hồ sơ để Công ty TNHH

AIHAO rà soát, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai;

- UBND xã Cai Kinh;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, MTKS(ĐTTH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Minh

		2025-11-05T18:43:00+0700
	Triệu Đức Minh

		2025-11-05T21:58:59+0700

		2025-11-05T21:58:41+0700

		2025-11-05T21:58:41+0700

		2025-11-05T21:59:13+0700